stellen, om te Icueren den procureur gencrael, om alsdan dair innc te voir-

sien, zulcx als bohoeren zal, etc. Hierup is gestemmet : fiat.

Stadsarchief te Leiden, Vroedschapsboek, A, fol. 37.

257.

1525, Februari 3, Arnhem. Brief van hertog Karel van

Gelder aan paus Clemens VH over de uitbreiding der ketterij in

Duitschland en de maatregels, die daartegen genomen worden. —

20
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Na vastgesteld te hebben, dat de leer van Luther zich dagelijks

meer en raeer verspreidt, zoowel onder de geestelijken als oiider

de leeken, doet hij den Paus opmerken, dat verscheidene, zoowel

geestelijke als wereldlijke vorsten dikwijls de oogen luiken, als

het er zou op aan komen strenge maatregels te nemen. Daarom

verzoekt hij den Paus, deze vorsten aan hunnen plicht te willen

herinneren. En, aangezien het aan hem, Karel van Gelder, kan

gebeuren kettersche geestelijken te moeten vervolgen, zoo vraagt

hij, dat de Paus hem daartoe de noodige macht zou verleenen.

Beatissimo iii Christo patri Clementi septimo, pontiflci maximo.

Post oscula pedum beatissimorum liamillime exhibita devotissimc commen-

damus nos sanctitati vestre.

Beatissime pater. Cum per totam fere Germaniam Lutherana heresis perni-

ciosissime, pi'oh dolor, disseminata pullulare ac vigere in dies magis ac magis

incipiat non in secularibus modo, sed etiam in ecclesiasticis personis, nos

quoque pro viribus eam supprimere et extirpare conemur, ita ut minimus

ipsius rumor in nostra ditione hactenus extiterit; mirum in modum dolemus,

quod non idem quoque tiat a vicinis circum nos hic principibus tam ecclesias-

ticis quam secularibus, qui, ut nobis videtur, multa conniventibus oculis

permittunt et dissimulant, que non admodum ditficili opera impedire et

reprimerc possent. Eam ob causam liumillime obsecramus, ut S. V. dignetur

ipsis aucthoritate qua fungitur apostolica mandare, ut diligentius aliquatenus

hanc in rem animadvertant et invigilent, ne belua hec multorum capitum

Christi ccclesiam simul cum pastorc et ovibus suis absorbeat, quod quam

miserabile et horribile futurum esset, quis dicere possit ?

Nos vero, quoniam apud ecclesiastieas personas non minimam hujus mali

partem latere sentimus, et in christos Domini manum nostram mittere non

audemus, valde non solum utile, sed et necessarium fore credimus, ut nobis

quoque et ceteris dictis principibus authoritatis vestre apostolice mandato

permittatur licentia in rectam illos Christiane religionis viam a patribus

olim institutam et tanto iam tempore sanctissime observatam reducendi ac

cum effectu cogendi , suppliciis etiam extremis, si non resipuerint, afficiendi,

prcstabimus omne quodcunque potuerimus offlcium, etiam si opes omnes

nostras, corpus et vitam deniquc ipsam impendere necessarium fuerit, non

defuturi sumus negocio liuic tam sancto tamquam vere necessario, si modo

auctoritatem hanc nostram sinceram, quam etiam Christianissimam esse non

dubitamus, obedientiamque veram ac debitam confirmaverat, mandatum

authoritatis vestrc apostolice, quam Christus dominus ecclesie sue guber-

naculo tenentem longeva in omni felicitate conseruet.

Ex oppido Arnhem, III Februarii anno MDXXV.

Obedientissimus filius

Carolus, dux Gelrie et Julie,

Comesque Zupanie, etc.

Charles.
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P. Balan, Monumenta saeculi XVI, deel I, blz. 323, 324; ook
op het Archief van Arnheiu, als afschrift iu hct Lib. XII
geregistreerd; rccds afgodrukt bij G. Van Hasselt, Sluhken
voor de vaderlandsche historie, deel II, blz. 72 en 73; bij

Pontanus, Hisloriae Gelricae libri XIV, blz. 720; cn bij

Hille Ris Lambers, De Kerhheroorming op de Veluwe,

bijlagen, blz. xlii.

258.

1525, Februari 12, Romc. Uittreksel uit de breve van

paus Clemens VII gericht tot kardinaal Erardus vaii der Mark,

prins-bisschop van Luik, om hem tot opperinquisiteur der Neder-

landen aan te stellen. — De Paus zegt gehoord te hebben, dat de

Luthersche ketterij in sommige gedeelten der Nederlanden dage-

lijks toeneerat; ook denkt hij, dat aldaar eene hoogere macht van

noode is dan degene der inquisiteurs door den kardinaal Laurens

(Campegio) benoemd. Daarom verleent de Paus bij dezen aan

Erardus een oppermachtig toezicht over deze en alle andere ketter-

meesters der Nederlanden.

Dilecto filio nostro Erardo, tit. S. Chrysogoni presbytero cardinali

Leodiensi.

Cum ex diversorum fidcdignorum assertione non sine gravi cordis nostri

dolore intelleximus, vcncnum Lutheranao haeresis in dictis partibus nempe
Belgii non solum adhuc extinctum non esse, sicuti sperabamus propcdiem
fore, verum ctiam humani gcneris inimico instigante videri quibusdam in

locis ac populis eorundam partium latius in dies ettundi pluriumquc Clu'isti

fidclium animos ab ortliodoxae fidci sinceritate alterare, ac propterca nobis

persuaserimus ad pestcm hanc ab eisdem partibus ac populis penitus extirpan-

dani auctoritate majori, quam qua dicti inquisitores a Laurentio cardinale ac

legato deputati pollent, opus esse; praesentes ad circumpectionem tuam,
cujus in dictis partibus non minorem apud omnes auctoritatcm et gratiain